
Dipartimento Centrale Appalti
Direzione Servizi
E.Q. PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI I UNITA'
SERVIZIO PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI I UNITA'
UFFICIO SUPPORTO ISTRUTTORIA PROCEDURE DI AFFIDAMENTO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO SU/70/2024 del 31/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO SU/1486/2024 del 31/01/2024

OGGETTO: Indizione gara mediante procedura aperta, svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione
ai sensi degli artt. 71 e 25 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi in favore delle
donne vittime di violenza e dei loro figli minori suddiviso in 2 lotti”, Lotto n. 1: Casa rifugio con immobile messo a
disposizione dal gestore; Lotto n. 2: Casa per la Semiautonomia con immobile messo a disposizione dal gestore.

IL DIRETTORE

ELISA VENUTI

Responsabile del procedimento: Elisa Venuti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ELISA VENUTI

rif:202400008192 Repertorio: SU/70/2024 del 31/01/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con determinazione dirigenziale del Dipartimento Pari Opportunità rep. n. NB/18/2024 del 30/01/2024, sono stati
approvati la progettazione a base di gara di cui all’art. 41, comma 12 del D. Lgs. n. 36/2023 (d’ora innanzi Codice) -
comprensiva di tutti i suoi elementi costitutivi - gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte ai sensi dell’art. 17, comma 1 del Codice e ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.
ordinamento enti locali), nonché sono stati individuati i profili professionali della commissione giudicatrice per l’indizione
di una gara mediante procedura aperta per l’affidamento dell’appalto biennale dei “Servizi in favore delle donne vittime
di violenza e dei loro figli minori suddiviso in 2 lotti”;

con la determinazione dirigenziale del medesimo Dipartimento Pari Opportunità rep. n. NB/18/2024 del 30/01/2024, è
stato nominato quale Responsabile unico del Progetto la Funzionaria Amministrativa dott.ssa Maria Gabriella Salatini;

con determinazione dirigenziale del Dipartimento Pari Opportunità rep. n. NB/18/2024 è stato avviato l’iter per il
conferimento degli incarichi per gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 ed in
conformità al “Regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e
ss.mm.ii.” di cui alla deliberazione della Giunta Capitolina n. 78 del 2 marzo 2023;

nella citata determinazione dirigenziale rep. n NB/18/2024, tra i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, sono stati individuati i requisiti di partecipazione, i requisiti di capacità economica e finanziaria con i livelli
minimi di fatturato e i requisiti di capacità tecniche e professionali, i punteggi assegnati all’offerta economica ed
all’offerta tecnica, i criteri di valutazione dell’offerta tecnica con i relativi punteggi, nonché il metodo aggregativo
compensatore;

il criterio di aggiudicazione previsto, in conformità alla normativa vigente è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) del Codice
anche in presenza di una sola offerta valida per ciascun lotto, per le motivazioni di cui alla citata determinazione
dirigenziale di decisione a contrarre rep. n. NB/18/2024;

in conformità alla progettazione a base di gara, la procedura di cui trattasi prevede un importo complessivo stimato a
base di gara di € 2.053.101,75 (comprensivo di € 1.461.593,20 per costi della nei limiti previsti dal codice) - Oneri
della sicurezza pari a zero, suddiviso per ogni lotto nel modo seguente:

LOTTO N. 1: importo a base di gara € 1.407.242,34 (comprensivo di € 1.076.489,00 per costi della manodopera non
soggetti a ribasso nei limiti previsti dal codice) - Oneri della sicurezza pari a zero;

LOTTO N. 2: importo a base di gara € 645.859,41 (comprensivo di € 385.104,20 per costi della manodopera non soggetti a
ribasso nei limiti previsti dal codice) - Oneri della sicurezza pari a zero;

tra l’altro, con la suddetta determinazione dirigenziale di decisione a contrarre rep. n. NB/18/2024, il Dipartimento Pari
Opportunità ha individuato - in coerenza a quanto disposto dall’ art. 93 del Codice ed in conformità ai contenuti di cui
alla circolare dell’allora Dipartimento per la Razionalizzazione della spesa - Centrale Unica di Committenza (ora
Dipartimento Centrale Appalti) n. SU/12013 del 31 luglio 2019, del Direttore Generale n. DG/2022/11262 dell’ 11 ottobre
2022 e, da ultimo, dalla circolare del Dipartimento Centrale Appalti n. SU/2023/13713 del 7 settembre 2023, il numero
dei componenti e i profili giuridici della suddetta Commissione giudicatrice ai fini del sorteggio dall’ “Albo dei Commissari
di gara”.

CONSIDERATO CHE

la Direttiva 2014/24/UE, recepita con il Codice introduce l’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nello
svolgimento di procedure di aggiudicazione e pertanto il superamento della modalità di comunicazione
cartacea/analogica tra stazioni appaltanti e imprese in tutta la fase di gara a partire dal 18 ottobre 2018;

per ottemperare alle citate disposizioni normative, il Dipartimento Centrale Appalti con Determinazione Dirigenziale rep.
n. SU/496 del 3 ottobre 2018, ha implementato la piattaforma telematica denominata “TuttoGare” per l’espletamento di
procedure di gara in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del Codice;

Che con successiva circolare prot. SU/2023/19590 del 21/12/2023 si è provveduto ad adeguare alle nuove previsioni
normative la piattaforma telematica in uso che al momento risulta certificata presso ANAC.

pertanto, è possibile attivare la procedura di gara in oggetto attraverso la piattaforma telematica di negoziazione sopra

rif:202400008192 Repertorio: SU/70/2024 del 31/01/2024 Pagina 2 di 5



indicata;

la Direzione Servizi ha elaborato il bando, il disciplinare di gara e ha concertato con il Dipartimento Pari Opportunità, per
le parti di competenza, lo schema di contratto, armonizzandone i contenuti con gli elementi di cui alla progettazione a
base di gara così come elaborata dal medesimo Dipartimento Pari Opportunità;

gli atti di cui sopra sono stati formulati beneficiando dall’assistenza giuridico amministrativa della scrivente Direzione;

il presente appalto decorrerà, per ciascun lotto, presumibilmente dal giorno 01/08/2024, o comunque dalla data di
affidamento del servizio, per la durata di mesi 60 (sessanta) naturali e consecutivi, per ciascun lotto.

la procedura di selezione si concluderà ai sensi dell’art. 17, comma 3 del Codice nei termini previsti dall’art. 1, lett. a)
dell’allegato I.3 del Codice medesimo;

la scrivente Direzione provvederà, anche in funzione del suo ruolo di Centrale Appalti, attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 25 del Codice, denominata “TuttoGare”, ad espletare le fasi di gara relative
alla disamina della documentazione amministrativa e ai relativi eventuali soccorsi istruttori, comprensive delle relative
attività accessorie, fornendo il relativo supporto di competenze, professionalità nonché di risorse logistiche e
tecnologiche;

parimenti il sistema “TuttoGare” procederà automaticamente alla elaborazione e pubblicazione sulla piattaforma
telematica del modello DGUE nella versione con estensione .xml secondo gli standard comunitari;

il Dipartimento Centrale Appalti, tra l’altro, procederà ad espletare le relative operazioni di pubblicazione in conformità
alla vigente normativa tramite piattaforma certificata come previsto dalla delibera ANAC

alla sottoscrizione del contratto di appalto, salvo diversa e nuova disposizione diversa da quella adottata dalla
Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 160/2023, procederà la Struttura capitolina competente che
l’Amministrazione si è riservata di individuare, beneficiando dell’assistenza giuridico amministrativa dell’Ufficio Stipula
contratti del Dipartimento Centrale Appalti;

la suddetta nuova Struttura ne curerà anche tutta la fase esecutiva e gestionale;

in conformità al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – Sottosezione 2.3) ed alla circolare del
Segretario Generale n. RC/19144 del 26 maggio 2017, si attesta, per quanto di competenza l’avvenuto accertamento
dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., degli
artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento comunale sul sistema integrato dei controlli interni, si attesta la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa;

vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che
abroga la direttiva 2004/18/CE;

visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.);

visto l’art. 34, comma 3 dello Statuto di Roma Capitale adottato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7
marzo 2013 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di indire una gara mediante procedura aperta, svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi

rif:202400008192 Repertorio: SU/70/2024 del 31/01/2024 Pagina 3 di 5



degli artt. 25 e 71 del Codice, per l’affidamento dei “Servizi in favore delle donne vittime di violenza e dei loro
figli minori suddiviso in 2 lotti” suddiviso in due lotti:

Lotto n. 1: Casa Rifugio con immobile messo a disposizione dal gestore, CIG:________

Lotto n. 2: Casa per la Semiautonomia con immobile messo a disposizione dal gestore, CIG: __________

CUI: S02438750586202300394

un importo complessivo stimato a base di gara (I.V.A. esclusa) di € 2.053.101,75 (comprensivo di € 1.461.593,20 per
costi della manodopera non soggetti a ribasso nei limiti previsti dal codice) - Oneri della sicurezza pari a zero,
suddiviso per ogni lotto nel modo seguente:

LOTTO N. 1: importo a base di gara (I.V.A. esclusa) € 1.407.242,34 (comprensivo di € 1.076.489,00 per costi della
manodopera non soggetti a ribasso nei limiti previsti dal codice) - Oneri della sicurezza pari a zero;

LOTTO N. 2: importo a base di gara (I.V.A. esclusa) € 645.859,41 (comprensivo di € 385.104,20 per costi della
manodopera non soggetti a ribasso nei limiti previsti dal codice) - Oneri della sicurezza pari a zero;

2. l’appalto, per ciascun lotto, decorrerà presumibilmente dal giorno 01/08/2024, o comunque dalla data di
affidamento del servizio, per la durata di mesi 60 (sessanta) naturali e consecutivi;

3. di approvare la seguente documentazione di gara disponibile sulla piattaforma “TuttoGare”:

bando di gara integrale da pubblicare all’Albo Pretorio “on line” di Roma Capitale;
disciplinare di gara unitamente ai modelli standard (“modello art. 90”, “modello domanda di partecipazione”,
“modello dichiarazione integrativa di avvalimento”) per rendere le dichiarazioni ivi previste;
lo schema di contratto come concertato con il Dipartimento Pari Opportunità;

4. il sistema “TuttoGare” procederà automaticamente alla elaborazione e pubblicazione sulla piattaforma telematica
del modello DGUE nella versione con estensione .xml secondo gli standard comunitari;

5. la scrivente Direzione provvederà, anche in funzione del suo ruolo di Centrale Appalti, attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 25 del Codice denominata “TuttoGare”, ad espletare le fasi di gara
relative alla disamina della documentazione amministrativa e ai relativi eventuali soccorsi istruttori, comprensive
delle relative attività accessorie, fornendo il relativo supporto di competenze, professionalità nonché di risorse
logistiche e tecnologiche.

IL DIRETTORE

ELISA VENUTI

rif:202400008192 Repertorio: SU/70/2024 del 31/01/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Schema Contratto Lotto 1_signed_signed.pdf

Mod. Dom. Partecipazione_signed.pdf

Bando Integrale Centri Anti Violenza 2 Lotti_signed.pdf

Schema Contratto Lotto 2_signed_signed.pdf

Mod. dichiarazione integrativa avvalimento_signed.pdf

Disciplinare CentriAntiviolenza_signed.pdf

Modello comunicazioni art. 90_signed.pdf

rif:202400008192 Repertorio: SU/70/2024 del 31/01/2024 Pagina 5 di 5


		2024-01-31T16:24:50+0100
	ELISA VENUTI




